
ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 18

Adunanza straordinaria di prima convocazione – seduta pubblica

Oggetto: Lavori di “Riparazione con miglioramento sismico dei fabbricati inclusi nel PEU
4 Sp 01, PEU 5 Sp 01 e PEU 11 Sp 01” - Atti di indirizzo.

L’anno duemilatredici, addì diciannove del mese di Dicembre, in continuazione di seduta,
nella sala delle adunanze.

Previa l'osservanza di tutte le formalità, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio
Comunale. All'appello risultano:

Civetta Orazio – Sindaco Presente
Fanelli Luigi Presente
D’Egidio Italo Presente
Buccigrossi Carmine Presente
D’Addario Domenico Presente
Piedimonte Domenico
Cristofaro Danilo

Presente
Presente

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Di Girolamo Franco, il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
Verificata la validità della seduta, per essere presenti n. 7 su 7 Consiglieri assegnati al Comune,
ai sensi dell’art.37 del TUEL approvato con D. Lgs. N.267/2000, il Sig. Civetta Orazio,
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in
oggetto indicato, posto al n. 3 dell’ordine del giorno.

COMUNE DI RIPABOTTONI
Provincia di Campobasso

Il Consiglio Comunale

 Vista la proposta di delibera avente per oggetto: “Lavori di “Riparazione
con miglioramento sismico dei fabbricati inclusi nel PEU 4 Sp 01, PEU 5 Sp 01 e
PEU 11 Sp 01” - Atti di indirizzo”;

 Visti i pareri favorevoli espressi: dal Segretario Comunale, Dr. Franco Di
Girolamo, in ordine alla regolarità amministrativa e dal Responsabile del
Servizio, Ing. Giuseppe Iorio, in ordine alla regolarità tecnica, nonché il
parere di non regolarità contabile e non regolarità di copertura finanziaria
espresso dal responsabile del servizio Finanziario, Sig. La Marca Walter, ai
sensi di legge;

 Udito il Sindaco che illustra brevemente l’argomento;

 Viste le risultanze della discussione consiliare come di seguito indicate:
- Prima della votazione prende la parola il consigliere Piedimonte per

comunicare la volontà della minoranza consiliare di non partecipare al
voto in quanto la stessa ritiene incomprensibile l’adozione del presente
atto da parte del Consiglio Comunale perché trattasi invece di atto di
gestione.

- A questo punto i consiglieri Piedimonte Domenico e Cristofaro Danilo
abbandonano l’aula;

 Con voti favorevoli n. 5, su 5 consiglieri presenti e votanti, espressi in
forma palese,

D E L I B E R A

come in proposta allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale.

Con separata votazione, vista l’urgenza di procedere in merito, su proposta del
Sindaco la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, con
voti favorevoli n. 5, su 5 consiglieri presenti e votanti, espressi in forma palese, ai
sensi dell’art.134, comma 4 del D. Lgs. N.267/2000.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Proponente: IL SINDACO

Oggetto: Lavori di “Riparazione con miglioramento sismico dei fabbricati inclusi nel PEU 4
Sp 01, PEU 5 Sp 01 e PEU 11 Sp 01” - Atti di indirizzo.

_________________________________

PARERE REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Si esprime parere favorevole in ordine alla conformità della presente proposta di deliberazione alle leggi, statuto e
regolamenti dell’Ente ai sensi dell’art.97, comma 2, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Di Girolamo Franco

PARERE REGOLARITA' TECNICA
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 del Decreto
Legislativo 18.08.2000, n.267;
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Iorio Giuseppe

PARERE REGOLARITA' CONTABILE

Parere di NON regolarità contabile e NON copertura finanziaria limitatamente al rischio di pagamento interessi moratori
per tardato pagamento oltre i 30 giorni ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

Visto il D.Lgs.09/10/2002, n.231, così come modificato dal D.Lgs. 09/11/2012, n. 192;
Visto il parere della Sezione Regionale di Controllo per la Puglia del 14/03/2013, n.53/PAR/2013;
Viste le numerose circolari dell'Agenzia di Protezione Civile che subordinano l'erogazione dei fondi alla previa presentazione
dell'approvazione formale dei singoli SAL e/o documenti giustificativi delle spese;
Considerato che i fondi regionali sono vincolati al patto di stabilità per cui lo stesso Direttore Generale della Regione Molise,
con nota del 07 Agosto 2013, prot. n. 3317, riportava la fondata preoccupazione che i trasferimenti da parte della Regione Molise
non sarebbero stati realizzati in tempi brevi, come di fatto avvenuto;
Preso atto che la Regione Molise ha ritardi di pagamenti, nei confronti del Comune di Ripabottoni, di oltre due anni;
Accertato che il Comune di Ripabottoni ha già anticipato, sui lavori pubblici, oltre un milione e duecentomila euro alla data
odierna;
Accertato che, per i lavori già appaltati, il Comune di Ripabottoni dovrà anticipare ulteriori somme per conto della Regione
Molise;
Verificato che la Cassa Comunale è in via di progressivo esaurimento come dimostrato dal trend della giacenza di cassa degli
ultimi tre anni che è passato dai cinque milioni di euro agli ottocentomila euro di oggi;
Considerato che l'atto è propedeutico ad una gare a procedura aperta per l'affidamento di lavori per circa tre milioni di euro;

Si certifica che
non vi sono le condizioni per poter anticipare ulteriori somme per conto della Regione Molise e pertanto vi è la certezza di
non poter rispettare la scadenza dei pagamenti a 30 giorni come disposto dalla normativa innanzi richiamata.

COMUNE DI RIPABOTTONI
Provincia di Campobasso

Il Comune di Ripabottoni è esposto al REALE rischio di pagamento di interessi moratori nei confronti delle imprese appaltatrici
nonché al pagamento di interessi per anticipazioni di cassa nonché al rischio di blocco delle forniture.
Per quanto innanzi si esprime parere di NON regolarità contabile e NON copertura finanziaria limitatamente alla
possibilità di anticipazione di ulteriori somme e dandosi per certo la violazione della norma di cui al D.Lgs. 09/10/2002,
n.231, che prevede i pagamenti entro 30 giorni dalla richiesta e/o fornitura dei beni e/o prestazione di servizi.

Lì, 12 Dicembre 2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Walter La Marca

IL SINDACO

ACCERTATO che il Comune di Ripabottoni rientra tra quelli colpiti dalla sequenza sismica del
31 Ottobre 2002 e che l’attività sismica rilevata è stata dell’ottavo grado della scala Mercalli;

VISTO/A/E:
 L’ordinanza Commissariale n° 13 del 27/05/2003 avente ad oggetto “Primi elementi diretti

a favorire la fase della ricostruzione nei Comuni della Provincia di Campobasso colpiti
dagli eventi sismici del 31.10.2002”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 30.06.2003 con la quale, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 1, comma 3 del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con
modificazioni, nella legge 27 dicembre 2002, n. 286, è stato adottato il programma di
ricostruzione e recupero del centro abitato;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 14.04.2004, esecutiva a norma di legge,
con cui è stata disposta l’approvazione della microzonazione sismica del centro urbano;

 le deliberazioni di Consiglio Comunale:
1) n° 11 del 14.04.2004 di approvazione, per la prima volta, della graduatoria dei PEU e

PES;
2) n° 36 del 30.11.2004 di riapprovazione della graduatoria a seguito dell’emanazione dei

decreti commissariali n. 26 del 09.03.2004, n. 43 del 19.04.2004 e n. 61 del
21.05.2004;

3) n° 6 del 25.05.2005 di approvazione della graduatoria a seguito della verifica, da parte
dei tecnici regionali, dei sottoprogetti di Classe “A” ;

 la deliberazione di Giunta comunale n. 82 del 05-12-2005, di rettifica ed integrazione della
graduatoria di Classe “A” a seguito dell’introduzione in essa dei fabbricati destinatari
degli interventi di riparazione funzionale (10.000 euro), ai sensi e per gli effetti di cui alla
circolare n. 2703 del 04.06.2005 del Commissario Delegato;

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 28.11.2006 di presa d’atto della nuova
verifica effettuata dal Gruppo Tecnico Regionale sui sottoprogetti PEU e PES di classe
“A”;

 La deliberazione della Giunta comunale n° 10 del 13.03.2007 di rettifica ed approvazione
della graduatoria dei PEU e PES di classe “A”

 La deliberazione della Giunta comunale n. 69 del 04.11.2008 di approvazione della
graduatoria dei sotto progetti PEU e PES di classe “A Bis”;

CONSIDERATO che con Decreti del Commissario Delegato della Regione Molise del
09/09/2011 nn. 155, 157 e 158 venivano finanziati i lavori di ricostruzione con miglioramento



sismico, rispettivamente, del PEU 11 Sp 01, del Peu 5 Sp 01 e del PEU 4 Sp 01, tutti di Classe di
priorità “A” ed a gestione pubblica;
ACCERTATO che per tali PEU sono stati stipulati gli Accordi di Programma Quadro (A.P.Q.)
in data 09/10/2013, a valere sulle risorse della delibera CIPE del 03/08/2011 n. 62;
PRESO ATTO che le strade su cui ricadono i suddetti PEU sono le seguenti:

 PEU 4 Sp 01 : Via Tufo – Via Orvieto – Via Arezzo e Via Messina;
 PEU 5 Sp 01 : Via Tufo – Via Orvieto – Via Perugia e Via Foggia;
 PEU 11 Sp 01: Via Bari – Via Foggia – Via Fosso – Via 4 Novembre 1918 – Via

Giardino e Corso Garibaldi;
ACCERTATO che:

1. la zona ove ricadono i tre PEU ha un'unica strada di accesso percorribile con mezzi
meccanici e precisamente Corso Garibaldi, mentre le altre strade, che sono sue
diramazioni risultano essere di limitata larghezza, pertanto inaccessibili ai mezzi
pesanti;

2. il PEU 4 Sp 01 e il PEU 5 Sp 01 hanno le facciate entrambi prospicienti su Via Orvieto,
Via Tufo e Via Arezzo, tutte strade che, nel punto minimo hanno una larghezza inferiore
a mt 2.;

3. Le tipologie di lavori oggetto di intervento sono le stesse in quanto trattasi tutti di
interventi di natura edile di recupero dei fabbricati interessati

VISTO il parere negativo del Responsabile del Servizio Finanziario in merito al fondato rischio
di non poter rispettare i tempi di pagamento disposti dal D.Lgs.09/10/2002, n.231, così come
modificato dal D.Lgs. 09/11/2012, n. 192 ed esplicati nel parere della Sezione Regionale di
Controllo per la Puglia del 14/03/2013, n.53/PAR/2013;

ACCERTATO che effettivamente la Regione Molise, ed in particolare l'Agenzia di Protezione
Civile, non garantisce l'accredito delle somme necessarie in tempi accettabili;

RITENUTO che sia interesse pubblico prioritario riavviare la fase di ricostruzione nonché
chiudere i cantieri in corso;

PROPONE
1) Per quanto attiene ai PEU 4, 5 e 11:

a) Di richiedere ai tecnici progettisti di valutare e relazionare in merito alla possibilità di
apertura di un unico cantiere che riguardi i lavori dei PEU 4 Sp 01 – PEU 5 Sp 01 e PEU
11 Sp 01;

b) Di dare atto che la presente non costituisce aggravio di spesa, in quanto non è da
considerarsi nuovo incarico progettuale, bensì attività di coordinamento tra gli incarichi
già assegnati. Le competenze tecniche dovranno trovare capienza nei quadri economici
dei singoli progetti;

c) Di incaricare il Responsabile del Procedimento di valutare, sulla scorta di quanto sarà
relazionato dai tecnici progettisti, di effettuare un’unica gara per l’affidamento dei lavori
fermo restando che la contabilità dovrà essere tenuta in modo separata per ciascun PEU e
tenendo in considerazione anche l’aspetto dei vicoli adiacenti e delle strade principali del
paese che versano in cattive condizioni.

d) Di precisare, che le modalità di pagamento saranno disciplinate dal Capitolato Speciale
d’Appalto e, pertanto, stante la sopra menzionata fonte di finanziamento (Decreti del
Commissario Delegato della Regione Molise nn. 155, 157 e 158 del 09/09/2011), i
pagamenti in acconto e a saldo potranno avvenire solo dopo l’avvenuto accredito delle
somme da Parte della Regione Molise o dall’Agenzia di Protezione Civile. Pertanto
questo Ente, in qualità di soggetto attuatore, resta estraneo a qualsivoglia diritto o ristoro

per interessi dovuti per ritardato pagamento, imputabili ad indisponibilità di cassa da
parte dell’Ente finanziatore.

2) Di autorizzare, specificatamente in deroga al disposto del D.Lgs.09/10/2002, n.231, i
funzionari responsabili dei servizi del Comune di Ripabottoni ad avviare e concludere le
procedure di gara e d'appalto anche in assenza di apposite giacenze di cassa a specifica
destinazione autorizzandoli, senza riserva alcuna, ad effettuare i pagamenti conseguenti
all'aggiudicazione delle gare ed all'esecuzione dei lavori solo ad avvenuto accredito dei
rispettivi fondi da parte degli enti finanziatori;

3) Di autorizzare, pertanto, i funzionari responsabili dei servizi comunali ad utilizzare per le
spese vive di gara obbligatorie per la pubblicazione del bando e per l'Autorità di Vigilanza le
normali giacenze di cassa, anche derivanti da fondi vincolati, salvo chiedere il rimborso delle
medesime alla prima occasione utile;

4) Di stabilire che la presente autorizzazione, di cui ai punti due e tre del dispositivo, riguarda
sia le procedure da avviare che quelle già concluse e i cui cantieri sono aperti o in via di
apertura.



Del che il presente verbale.

IL PRESIDENTE
Civetta Orazio

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Di Girolamo Franco

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. 391 Registro delle pubblicazioni.

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia
del presente verbale viene pubblicato sul sito internet istituzionale http://www.comuneripabottoni.it,
ai sensi e per gli effetti dell'art.8 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, con inizio dal per
anni 5 con termine 31 Dicembre 2018.

Lì,

IL MESSO NOTIFICATORE
Sauro Giuseppe

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Di Girolamo Franco

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Di Girolamo Franco


